

بسم الله الرحمن الرحيم

در کنج دلم، عالم احساس نکوست
با جمع امین به لطف و اخلاص نکوست
همکاری و هم صحبتی ام تا نفس است
با مهرهی مجتمع یاس نکوست

الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی سیدنا محمد و آله الطاهرین

خوشحالم که خداوند این فرصت را به بنده عنایت کرد تا برای مدت زمانی 4 ساله در خدمت همکاران ارجمند، پرتلاش و بیدریغ در مجتمع بیمارستانی یاس باشم.

باید بپذیریم که مراکز درمانی - بهداشتی اساسخانهء پر اهمیتی هستند که تعلق تندرستی جامعه را بر دوش می کشند و فرابخشی بهبود اوضاع و شرایط روحی - جسمی مردم در این مراکز قابل انجام است.

ما همه در مجموعه بیمارستانی یاس مسئولیتی با افقی روشن در مسیر سلامتی داشتیم و بسیار خرسندم که به یاری آحاد همکاران ارزشمند و فرهیخته ام؛ پزشکان حاذق، پرستاران مجرب، همکاران ماهر در بخش های اداری و دیگر ارجمندان توانستیم با توجه به آمار موجود رضایت جمعی بیماران و همراهان را بدست آوریم.

جای بسی خوشحالی است که بار وظیفه جمعی این بیمارستان به خوبی به سرانجام رسیده و رد و نشان تلاش یکایک همکاران خوب و فرهیخته ام در جای جای این مجتمع پر توفیق قابل مشاهده است و در بخش بخش این بیمارستان خدمات ویژه همکارانم ملموس است.

معرّفم که مسئولیت در امور بیمارستانی، سخت، حساس و سنگین است و هر کدام از ما با توجه به شرح وظیفه، مسئولیتی بر اساس امانت داری از جان بیمار و هنری بر مبنای امیدواری، بهبود شرایط روحی - روانی و از همه مهمتر زندگی بخشی با مراجعین خود داریم و شایسته است که خدمتتان عرض کنم که در این مدت 4 سال، سنگ بنای شرح وظیفه خود را بر انجام درست، به موقع این امور نهاده و خوشحالم که بهترین همکاری را از ناحیه یکایک شما ارجمندان داشته ام.

سخنی به گزاف نیست اگر اذعان کنم، اعتماد قطع به یقین در میان همکارانم توانسته است وظیفه همگانی ما را با انگیزه و شوق و ذوق کاری پیش ببرد و افزایش اعتماد عمومی در این بیمارستان موجبات افزایش اعتماد عمومی و به طبع آن افزایش سرمایه اجتماعی را به دنبال داشته است و این اعتماد در میان پرسنل این بیمارسان، خدمت رسانی را بیش از پیش رونق داده و شفافیت در امور کاری و اعتقاد به شرح وظیفه در چهره، بیان، منش، و برخورد یکایک همکارانم با بیمار و همراه مشهود است و همین امر باعث آرامش بخشی و اعتماد آفرینی در این بیمارستان بوده است.

با ابراز رضایتمندی عرض کنم؛ ما توانستیم با ایجاد هماهنگی و به دور از تعلقات فکری چراغ تندرستی را بیش از پیش در این مکان روشن نموده و خط و مشی تدابیر اقتصادی و امید اجتماعی را با افق مثبتی، با حسن تدبیر و وحدت و همراهی تک تک همکاران ارزشمندم ترسیم کنیم.

پذیرفتیم که ارزشها، هنجارها، رفتارها و فرهنگ و خرده فرهنگ های موجود برای ما قانون خواهند بود و «تکریم ارباب رجوع» وظیفه است که در قبال آن می توانیم آرامش را به خانه و خانواده خود پیشکش نماییم.

همکاران ارجمندم؛

همه ما زیر یک چتر واحد روزگار سپری کردیم، عیار احترام را سنگ محک رفتاری و فرهنگ ناب ایرانی - اسلامی را سرلوحه امور کاری خود قرار دادیم و با ایجاد کارگروه هایی توانستیم قدرت کاری خود را ارتقاء داده و با بهره مندی از مدیران مجرب پزشکان ویژه، پرستاران و دیگر همکاران به تقویت شرح مسئولیت خود بپردازیم و در ایجاد فضای سلامت، ثبات و پایداری تندرستی جامعه گام های استواری برداریم.

به عنوان یک مدیر، تلاش کردم که همه فرمایشات همکارانم را بشنوم، با آنان تبادل نظر داشته باشم، پیشنهادات و انتقادات آنان را پذیرا باشم و در پی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بیمارستانی بوده و همین تعامل، همکاری و همفکری را سنگ بنای شرح مسئولیت خود بدانم.

از جناب آقای دکتر جعفریه رئیس محترم مجتمع بیمارستانی یاس که همواره ایشان را فردی همراه دیده ام، تشکر ویژه دارم و جدیت جناب آقای دکتر جعفریه اینجانب را در انجام امور کمک نموده است.

برای دوست ارجمند و همکار فرهیخته ام جناب آقای دکتر رهنما با توجه به شناختی که از ویژگی‌های فردی و ارزشمندی وی در امور کاری دارم، آرزوی توفیق در راستای امور کاری دارم و امیدوارم که در انجام امور مطروحه موفق باشند. هرچند معتقدم که ایشان فردی مجرب، شایسته، صاحب نظر، پر کار و مخلص هستند

خوشحالم که با همکارانی خدوم، فرهیخته، پر تلاش و با سواد دوره ای 4 ساله ای را سپری کردم و امیدواریم شما ارزشمندان نیز در همه مراحل زندگی و کاری شادمان و پیروز باشید و قاطعانه عرض کنم که همه در مسیر خدمت بر مبنای شرح وظیفه می توانیم به آرامش برسیم و آنجا که تسهیل کننده کار و پشتیبان ارباب رجوع خود باشیم توانسته ایم آرامش و ثبات را به زندگی کاری و خانواده خود تقدیم کنیم.

خاطر نشان کنم هدف یکایک ما ایجاد روحیه و نشاط در جهت تندرستی بیمار، آرامش بخشی به خانواده های آنان و از همه مهمتر ایجاد فضایی با امنیت درمانی بوده است و خوشحالم که به لطف قدرت لایزال الهی و توسل به ائمه هدی (ع) و همچنین عنایت ویژه حضرت ولی عصر (عج) با خاطرات خوش و مروری بر کارنامه لبریز از توفیق با همکارانم جمع، مجتمع صمیمی، بیمارستانی یاس را ترک می کنم.

در پایان گفتار، جای دارد که از نهایت همراهی تمام همکاران همیشه ستوده ام (پزشکان، کادر اداری، پرستاران و خدمات) تقدیر و تشکر ویژه ای نموده و از تلاش خالصانه یکایکتان طی این مدت سپاسگزاری داشته باشم و معتقدم که ؛ امید و اعتماد سرمایه های گرانبهایی بودند که در کنارتان کسب نمودم

شایسته بهترین ها هستید و ترین ها را برایتان آرزومندم.

تو خشنود باشی و ما رستگار

خدایا چنان کن سرانجام کار

